w BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED128112016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de

Braga:

FAZ SABER QUE, o Executivo Municipal em reunião ordinária pública, realizada em 31 de

outubro de 2016, deliberou aprovar a proposta do tarifário para 2017, a vigorar a partir de ide

janeiro de 2017, dos TUB — Empresa Transportes Urbanos de Braga, EM., proposta que se

anexa,

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo e no portal do Município w.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 02-11-2016

O Presidente da Câmara

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em 2/11/2016 — DAC — Liliana Veiga

Meios de divulgação externos; E Diário da República 1 Jornais:D Locais: E Regionais: E Nacionais; E
Outros: E

MOD-CMB.02.0102 ide 1

rnvb

Proposta de tarifário 2017

Durante os anos 2014 e 2015 registamos um aumento de validações e de

receita de venda de títulos de transporte que confirma a inversão de tendência

iniciada em 2014. Em dois anos aumentamos em mais de 5% os passageiros

transportados e a receita em mais de 4%.

Este desempenho foi conseguido sem qualquer aumento de tarifário ou de

frota. Resultou de melhorias na qualidade de serviço prestado, da otimização

da rede de transporte, da facilidade no acesso aos títulos de transporte e do

reforço da complementaridade com os outros modos de transporte.

A tendência de crescimento mantem-se em 2016.

Para o ano 2017 propomos a manutenção do tarifário, sem qualquer aumento

de preço e o alargamento do horário dos reformados eliminando a restrição que

existia até as 09H00.

Deste modo, permitimos que os portadores de passe reformado possam

circular a partir de 1 de janeiro de 2017 sem qualquer restrição.

Para o ano de 2017 propomos, ainda, a redução do preço das certidões do

valor dos títulos de transporte de 4,5€ para 1€ (Redução de 78%).

1

Braga, 10outubro2016

1
C

or
oa

2
C

or
oa

s
3

C
or

oa
s

o c’
J o 1

1
N

or
m

al
2
5
3
5

36
,7

5
42

,5
0

2
E

st
ud

an
te

s,
po

rt
ad

or
es

do
ca

rt
ão

jo
ve

m
m

un
íc

ip
e

19
,2

0
27

,6
0

31
,7

5
A

co
m

pa
nh

an
te

de
de

fi
ci

en
te

co
m

in
ca

pa
ci

da
de

ig
ua

l
ou

su
pe

ri
or

a
60

%
,

es
tu

d
an

te
do

en
si

no
3

se
cu

nd
ár

io
in

di
ca

do
s

pe
la

C
M

B
(L

ei
29

9/
84

),
es

tu
d

an
te

s
co

m
re

nd
im

en
to

en
tr

e
11

0,
59

€
e

12
,7

0
1
8
4
0

21
,3

0
37

,4
2€

m
en

sa
is

(R
eg

ra
s

T
U

B
)

4
4
8
@

e
sc

o
la

.t
p

-
su

b2
3@

su
pe

ri
or

.t
p

(t
em

de
sc

on
to

de
60

%
)

-
(P

or
ta

ri
a

26
8-

N
20

12
de

31
de

10
10

1
4
7
0

1
7

0
0

A
go

st
o

e
D

ec
la

ra
çã

o
de

re
ct

if
ic

aç
ão

52
12

01
2

de
24

de
S

et
em

br
o)

R
ef

or
m

ad
os

,
fu

nc
io

ná
ri

os
do

un
iv

er
so

C
M

B
,

es
tu

d
an

te
s

co
m

re
nd

im
en

to
en

tr
e

87
.4

2
e

66
,0

1
6

55
10

11
90

€
m

en
sa

is
(R

eg
ra

s
T

U
B

),
ca

rt
ão

se
ni

or
(R

eg
ra

s
C

M
B

),
Ju

nt
as

de
F

re
gu

es
ia

s
(R

eg
ra

s
T

U
B

).

6
D

ef
ic

ie
nt

e
co

m
in

ca
pa

ci
da

de
ig

ua
l

ou
su

pe
ri

or
a

60
%

,
ac

om
pa

nh
an

te
s

de
de

fi
ci

en
te

s
(G

A
S)

,
1

00
es

tu
d
an

te
s

co
m

re
nd

im
en

to
in

fe
ri

or
a

66
,0

1€
m

en
sa

is
(R

eg
ra

s
T

U
B

)
-

ca
rr

eg
am

en
to

an
ua

l
-

-

1
A

po
se

nt
ad

os
T

U
B

-
ca

rr
eg

am
en

to
an

ua
l

-
-

10
,0

0

8
M

un
íc

ip
es

ca
re

nc
ia

do
s

(G
A

S)
-

ca
rr

eg
am

en
to

an
ua

l
-

-
1,

00

E
st

ud
an

te
do

en
si

no
ob

ri
ga

tá
ri

o
at

é
ao

9.
°

A
n
o
E

st
u
d
an

te
s

at
é

12
.°

A
no

co
m

N
ec

es
si

d
ad

es
O

00
00

0
0

0
E

du
ca

ti
va

s
E

sp
ec

ia
is

(A
rt

ig
o

1
°

da
Le

i
29

9/
84

e
Le

i
17

6/
20

12
)

-
ca

rr
eg

am
en

to
an

ua
l

10
E

x.
P

re
si

de
nt

es
de

Ju
nt

as
de

F
re

gu
es

ia
s

-
G

ra
tu

it
id

ad
e

em
de

li
be

ra
çã

o
C

M
B

26
/1

2/
1

93
5

]
-

-
j

1
0
0
0

M
od

ul
os

(P
ré

-c
om

pr
ad

os
)

-
va

li
da

de
de

tr
an

sb
or

do
de

1H
00

at
é

2
C

or
oa

s
e

1H
30

pa
ra

3
O

74
1

03
1

49
C

or
oa

s

[j
B

il
he

te
s

de
B

or
do

-
va

li
da

de
de

tr
an

sb
or

do
de

1H
00

at
é

2
C

or
oa

s
e

1H
30

pa
ra

3
C

or
oa

s
[

1
,5

5
_
_
j

1,
65

j
2,

00

$M
1e

te
sT

us
t1

co
s-

V
ál

id
os

p
ar

a
to

d
a
re

d
e

$
r

G
U

P
O

al
O

13
1

D
ia

3,
35

13
,9

5
25

,8
5

2
D

ia
s

6,
05

25
,1

46
,5

15
3

D
ia

s
8,

05
3

3
4

5
62

16
M

ob
üí

da
de

4e
1

00
-

-

P
r
e
d

o
s
C

a
r
t6

e
s
L

%
M

*
,,

r
1

f
l
r
.
:

17
P

as
se

20
1

H
or

ár
io

re
fo

rm
ad

os
:

L
iv

re
.

E
li

m
in

aç
ão

da
re

st
ri

çã
o

an
te

s
da

s
09

H
00

.

P
ré

-c
om

pr
ad

o
1

19
C

er
ti

dã
o

pa
ra

nã
o

cl
ie

nt
es

1

21
O

s
bi

lh
et

es
pr

é-
co

m
pr

ad
os

ad
qu

ir
id

os
ap

ós
20

14
m

an
te

m
-s

e
vá

li
do

s
em

20
17

se
m

cu
st

o
ad

ic
io

na
l.

3
rn

vb

T
U

B
10

11
01

20
16